
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzana Mortigliengo.  Responsabile della Pubblicazione: FABBRI 
Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Mezzana Mortigliengo 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

N. 86 DEL 24/07/2024 
 

OGGETTO: 

SUPPORTO UFFICIO TECNICO LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PRIVATA PER IL 
PERIODO GENNAIO/DICEMBRE 2024 - AFFIDAMENTO INCARICO ALL'ARCH. 
MARTA BARBERIS NEGRA DI VARALLO (VC) - CIG B255FFD299           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno ventiquattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

VISTO il decreto sindacale con il quale si attribuisce al sottoscritto la responsabilità del SETTORE 
LAVORI PUBBLICI; 
 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.109 comma 2 del D.Lgs n. 267/2000; 
 

DATO ATTO che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed infine 
dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di essere a conoscenza 
delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 201/24/UE e 2014/25/UE 
nello specifico per la parte relativa al riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture, in particolare gli articoli 30, 36, 32, 33, 95, 29; 
 

DATO ATTO che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del D.P.R. 5/10/2010 n. 207, che 
riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 
 

DATO atto che l’Ente può fare ricorso alla stipulazione di contratti di collaborazione esterna, non configuranti 

rapporto di lavoro subordinato, esclusivamente nel caso in cui ne venga accertata e debitamente motivata nel contesto 
del provvedimento la necessità delle prestazioni professionali di cui trattasi; 
 

VISTA la delibera di C.C. n. 48 del 21.12.2013 in cui veniva approvata la Convenzione tra i Comuni di 

Masserano, Casapinta e Mezzana Mortigliengo per il Servizio Tecnico Urbanistico e che risulta scaduta il 31.12.2014; 
 

RITENUTO che occorre pertanto assicurare il puntuale svolgimento dell’attività sia ordinaria che straordinaria 

dell’ufficio tecnico, sia opportuno ricorrere all’affidamento di un incarico esterno di supporto al servizio tecnico comunale; 
 

RITENUTO necessario individuare un tecnico che svolga attività di consulenza e collaborazione all’Ufficio 

Tecnico comunale; 
 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.109 comma 2 del D.Lgs n. 267/2000; 
 

DATO ATTO che occorre tenere conto delle esigenze dell’ufficio, del lavoro da svolgere, della professionalità del 

candidato e del prezzo offerto, nonché della circostanza che l’incarico avrà comunque una durata temporale limitata, e 
ritenuto, per tutti questi motivi, di individuare un tecnico a cui affidare il servizio per supporto dell’ufficio tecnico ritenuto 
idoneo alle esigenze dell’amministrazione; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzana Mortigliengo.  Responsabile della Pubblicazione: FABBRI 
Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RILEVATO che il rapporto di collaborazione professionale esterna non si configura in rapporto di lavoro 

subordinato, non comportando quindi l'esercizio di poteri gestionali, o modalità ordinaria di gestione, in tutto o in parte 
sostitutiva delle funzioni ordinariamente spettanti alla struttura burocratica dell’Ente. 
 

DATO ATTO che il presente rapporto di lavoro autonomo è regolato dalle norme del codice civile e dalle 

autonome determinazioni contrattuali delle parti e che esso è giustificato dalla impellente necessità di assicurare il 
corretto funzionamento dell'Ufficio tecnico comunale; 
 

CONSIDERATO che pertanto l’importo stimato dell'affidamento è inferiore a € 140.000,00; 
 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali 
sono qui riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: SUPPORTO UFFICIO TECNICO LAVORI PUBBLICI ED 
EDILIZIA PRIVATA PER IL PERIODO GENNAIO/DICEMBRE 2024  

- Importo del contratto: 10.000,00 € compreso a contributo integrativo 4%; 
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi 

dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della 

procedura di affidamento; 
 

APPURATO: 
- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 

dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 

- che l’appalto, dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
Dlgs n. 36/2023; 

- il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto risulta essere adeguato; 
 

PRECISATO che: 
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in parola non vengono 

richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
 

DATO ATTO che è stata richiesta offerta per l’affidamento tramite MEPA all’operatori economico 
Arch. Marta Barberis Negra corrente in Varallo (VC) – Via d’Adda n. 29D – CF. BRBMRT74S65B041K, 
iscritta all’Ordine degli Architetti della Provincia di Biella al n. 220, 
 

RITENUTO di affidare l'incarico per l'attività dell'Ufficio Tecnico-Urbanistico per il periodo 
gennaio/dicembre 2024 all’Arch. Marta Barberis Negra corrente in Varallo (VC) – Via d’Adda n. 29D – CF. 
BRBMRT74S65B041K per un importo come da debita offerta tramite MEPA giusta RDO n. 4491345 
stipulata in data 10/07/2024 per l’importo complessivo pari a € 10.000,00 compresi oneri previdenziali pari al 
4% (IVA non prevista in quanto la professionista al momento rientra in regime fiscale forfettario), in quanto 
l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico 
risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 

DATO ATTO inoltre che ai fini delle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito, 
presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.): B255FFD299; 
 

VISTA l’attestazione di Regolarità Contributiva per il tecnico incaricato; 
 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 
dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica; 
 

CONSIDERATO CHE tale affidamento è escluso, in ragione dell’importo, dagli adempimenti previsti 
dalla delibera di Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture attuativi dell’art. 1, 
commi 65 e 67 della legge n. 266/2005; 
 

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 e l’art. 174 del D.P.R. n. 207/2010; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzana Mortigliengo.  Responsabile della Pubblicazione: FABBRI 
Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTI: 
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
- il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in economia; 
- il Regolamento di contabilità (inerente l’assunzione di impegni di spesa); 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile negli enti locali; 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa 

e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 

DETERMINA 
 

1. Di assicurare lo svolgimento dell'attività ordinaria e straordinaria dell'Ufficio tecnico comunale con una 
prestazione da svolgersi a partire per il periodo gennaio/dicembre 2024 attraverso l'affidamento di un 
incarico professionale per le funzioni di collaborazione alla gestione delle attività sopra esposte; 

 

2. Di affidare l'incarico per l'attività dell'Ufficio Tecnico-Urbanistico all’Arch. Marta Barberis Negra corrente 
in Varallo (VC) – Via d’Adda n. 29D – CF. BRBMRT74S65B041K, le attività in parola per un importo 
come da debita offerta tramite MEPA giusta RDO n. 4491345 stipulata in data 10/07/2024 per l’importo 
complessivo pari a € 10.000,00 compresi oneri previdenziali pari al 4% (IVA non prevista in quanto la 
professionista al momento rientra in regime fiscale forfettario); 

 

3. Di impegnare e di imputare ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui 
all'all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. punto 5.2 lettera b), gli oneri economici derivanti dal presente 
atto ammontanti ad € 10.000,00, così come di seguito riportato: 

 

CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B255FFD299 TECNICO 2024 169 01061 580 3 1 U.1.03.02.10.001 10.000,00 
 

4. Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha 
introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs n. 267/2000, nonché dell’art. 4 del vigente regolamento sui controlli 
interni, che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

5. Che il CIG relativo al presente affidamento è il seguente CIG: B255FFD299; 
 

6. Di comunicare all’Arch. Marta Barberis Negra di Varallo (VC), ad avvenuta esecutività del presente atto, 
la registrazione dell’impegno contabile; 

 

7. Liquidare la spesa, ad avvenuto espletamento del servizio e dietro presentazione di regolare fattura ai 
sensi del vigente regolamento comunale di contabilità a cura del servizio amministrativo e di trasmettere 
la relativa documentazione al servizio economico finanziario del Comune di Mezzana Mortigliengo per 
quanto di competenza 

 

                                                                                      Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to:SOLA CORRADO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzana Mortigliengo.  Responsabile della Pubblicazione: FABBRI 
Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Mezzana M.go, lì 24/07/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: SOLA CORRADO 

  

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
 

In applicazione dell’art. 3 del D.L. 174/2012, recepito con regolamento com.le, denominato 
“CONTROLLI INTERNI”; 
si esprime parere positivo in ordine alla REGOLARITA’ AMM.VA dell’atto. 
 
Mezzana M.go, lì 24/07/2024 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: SOLA CORRADO 

 

 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N.      
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 24/07/2024 al 08/08/2024. 
 
 
Mezzana M.go, lì 24/07/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
 

 


